
  

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, faza PT+DE şi a contribuției 

proprii a UAT Județul Constanţa pentru proiectul „Construire Corp nou – Departament 

Sănătatea mamei și copilului Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 

Constanţa” 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 25.08.2025, având în 

vedere: 

Proiectul de hotărâre nr.199/18.08.2025 și Referatul de aprobare nr. 29397/18.08.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

Solicitarea de clarificări din data 11.07.2025 transmisă prin Platforma PNRR de Ministerul 

Sănătăţii; Devizul General actualizat la faza PT; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

228/19.12.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza PT+DE; 

Raportul de specialitate nr. 29398/18.08.2025 al Direcției Generale de Proiecte;  

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridică, 

Administrație și Ordine Publică, Investiții, Patrimoniu, Infrastructură, Urbanism și Protecția Mediului; 

Prevederile art. II, punctul 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare; 

prevederile punctului 15 din Hotărârea de Guvern nr. 1.116/2023 pentru modificarea și 

completarea  Hotărârii Guvernului nr. 907/2016; art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; prevederile art. 

173 alin. (1) lit. b) şi c), alin. (3) lit. f), alin. 5 lit. c), art 182 alin (1), art 240 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; prevederile art. 44 şi art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 80 şi art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa 

la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, faza PT+DE, aferenți proiectului 

„Construire Corp nou – Departament Sănătatea mamei și copilului Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Sf. Apostol Andrei Constanţa”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobarea contribuţiei proprii în proiect a UAT Judeţul Constanţa – Consiliul Judeţean 

Constanţa reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului.  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/186607


Art. 3 Aprobarea redistribuirii economiilor rezultate în urma finalizării procedurilor de achiziție 

publică aferente contractelor de servicii, către liniile bugetare corespunzătoare fiecărui capitol din 

Devizul General. 

Art. 4 Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor duce la 

îndeplinire, prezenta hotărâre. 

        Art. 5  Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului 

Constanţa, în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale de Proiecte, Direcției 

Generale Economico-Financiară, precum și Compartimentului Informatică pentru publicare în 

Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         Contrasemnează 

            Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                          Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  25 august 2025 

 Nr.192 

 
     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  29   voturi pentru,  voturi împotriva și abțineri din 

totalul de    29 consilieri prezenți. 

 



Anexa nr. 1 la HCJ nr. 192/25.08.2025 

 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AFERENŢI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

 

 

1.  Date Generale 

 Obiectiv de investiții „Construire Corp nou – Departament Sănătatea mamei și copilului Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei Constanţa”  

Ordonator principal de credite: Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța prin Consiliul 

Județean Constanța 

Beneficiar: Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța prin Consiliul Județean Constanța  

Proiectant: Asocierea S.C. Concelex SRL – S.C. Concelex Engineering S.R.L. – S.C. Palex Construcţii 

Instalaţii S.R.L. – S.C. Concrete&Design Solutions S.R.L.  

Faza PT + DE 

Amplasamentul obiectivului: Bulevardul Tomis, nr. 51, Lot 2/1, 2/2, municipiul Constanţa, judeţul 

Constanţa. 

 

2.  Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totatală a investiției:   1.008.119.727,36 Lei (fără TVA) din care: 

Valoare construcţii - montaj C+M:     354.152.329,26 Lei (fără TVA) 
Principale caracteristici ale construcțiilor din cadrul obiectivului de investiții: 
Unitatea sanitară - Corp nou - Departament Sănătatea mamei și copilului SCJU Sfântul Apostol 

Andrei Constanţa va cuprinde: 

- 350 de paturi inclusiv cu echipamente IT noi (dotate IT), respectiv:  

• 232 paturi - spitalizare continuă,  

• 79 paturi - spitalizare de zi,  

• 39 paturi – ATI; 

- 9 săli de operaţie; 

- 6 săli de naşteri;  

- noul corp susține alinierea la contribuția pilonului Transformare digitală cât și Tranziție verde; 

- o unitate sanitară ce va avea o capacitate de asistență medicală nouă de aprox. 194.325 pers / an; 

- realizarea unui sistem informatic spitalicesc integrat (SIS) pentru unitatea sanitară nouă. 

 

3.  Capacităţi (indicatori tehnici): 

- procentul de ocupare a terenului (POT): aprobat 85%; 

- coeficientul de utilizare a terenului (CUT): aprobat 3.0; 

- suprafața terenului: din acte 34.716 mp și 33.962 mp din măsurători.  

Clădirea nou propusă va avea regimul de înălțime 2S+D+P+8E+9Tehnic. 

Durată de realizare: 35 luni din care 9 luni proiectare și 26 luni execuție. 

 

4.  Surse de finanțare: 

Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C12 – Sănătate, Pilonul V: 

Sănătate și reziliență instituțională, Investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice.  

 

                                                                                         Contrasemnează 

            Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                          Nesrin GEAFAR 

 

 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.          192/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

25.08.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
26.08.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

...…/...…/............  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 


